Ilmo. Sr. 1º Oficial de Registro de Imóveis de Sorocaba/SP

.........................................................................(nome),........................... (nacionalidade), RG......................., CPF........................., residente e domiciliado na Rua/Avenida ..................................................................................., e ................................................................................... (nome), ........................... (nacionalidade), RG......................., CPF......................., residente e domiciliado na Rua/Avenida ............................................................................vem, respeitosamente, requerer seja averbada na matrícula/transcrição nº ................. dessa Serventia Extrajudicial,  a alteração do seu estado civil de ............................. para ..............................., tendo em vista exigência da instituição financeira para liberação de financiamento, sendo que, por ocasião do divórcio, não houve partilha do referido imóvel, ficando o mesmo “pro indiviso”.

       Segue anexa a certidão de casamento com a devida averbação do divórcio.

Termos em que,

    Pede deferimento.

Sorocaba, __/__/____.

                   ____________________________
 (assinatura com firma reconhecida)
        ____________________________

             (assinatura com firma reconhecida)